Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25.09.2024 № 489

с.Поддорье

О внесении изменений в Положение о подготовке населения
Поддорского муниципального района в области гражданской обороне

На основании постановления Правительства Российской Федерации от
02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке
населения в области гражданской обороны» Администрация Поддорского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о подготовке населения
Поддорского муниципального района в области гражданской обороне,
утвержденное постановлением Администрации Поддорского
муниципального района от 17.10.2022 № 494 «Об утверждении Положения о
подготовке населения Поддорского муниципального района в области
гражданской обороны»:

1.1 Изложить, пункт 2 Положения в следующей редакции:
«2. Основными задачами подготовки населения района в области

гражданской обороны являются:
а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка
действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи,
правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты,
освоение практического применения полученных знаний;

б) совершенствование навыков лиц, указанных в подпунктах «а» и «б»
пункта 3 настоящего Положения по организации и проведению мероприятий
по гражданской обороне;

в) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных фор-
мирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее -
формирования и службы) приемами и способами действий по защите
населения, материальных и культурных ценностей от опасностей,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

1.2 Изложить, пункт 5 Положения в следующей редакции:
«5. В целях организации и осуществления подготовки населения

2

района в области гражданской обороны:
Администрация района в лице заведующего отделом по делам ГО и

ЧС, МП:
а) организуют и проводят подготовку населения муниципальных

образований в области гражданской обороны;
б) осуществляют подготовку личного состава формирований и служб

муниципальных образований;
в) проводят учения и тренировки по гражданской обороне;
г) осуществляют организационно-методическое руководство и

контроль за подготовкой в области гражданской обороны работников,
личного состава формирований и служб организаций, находящихся на
территориях муниципального района;

д) создают, оснащают курсы гражданской обороны и учебно-
консультационные пункты по гражданской обороне и организуют их
деятельность либо обеспечивают дополнительное профессиональное
образование или курсовое обучение соответствующих групп населения и
оказание населению консультационных услуг в области гражданской
обороны в других организациях;

 организации:
разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на

основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового
обучения личного состава формирований и служб организаций в области
гражданской обороны;

осуществляют курсовое обучение в области гражданской обороны
личного состава формирований и служб, создаваемых в организации;

создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую
учебно-материальную базу;

разрабатывают программу проведения с работниками организации
вводного инструктажа по гражданской обороне;

организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с
вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их
работы;

планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне;
организуют дополнительное профессиональное образование или

курсовое обучение в области гражданской обороны своих работников из
числа лиц, указанных в абзаце третьем пункта 4 настоящего Положения;»

1.3 Изложить, пункт 5 приложения к Положению в следующей
редакции:

«5. Работающее население:
а) прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по

месту работы;
б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по

гражданской обороне;

https://docs.cntd.ru/document/578334293#6580IP

Cерийный номер сертификата:
76B2F03879611C5175C92A036DF78EAD
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 25.09.2024 09:02
Срок действия: с 14.03.2024 по 07.06.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

в) самостоятельное изучение способов защиты от опасностей,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

2. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (https://admpoddore.gosuslugi.ru/).

Глава
муниципального района                                                             Е.В.Панина